REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I MEDIAVE AUDIOVIZIVE

VENDIM
Nr. 40, DATE 07.03.2019

PER MIRATIMIN E KRITEREVE PER NDARJEN E KOMPENSIMIT FINANCIAR
TE OPERATOREVE ME EKSPERIENCE NE TRANSMETIMET NUMERIKE DHE
OPERATOREVE PRIVATE HISTORIKE KOMBETARE

Né mbéshtetje t& nenit 19, pika 16 té ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén
e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe nenit 6, pika 4 t& ligjit nr. 34/2017 “Pér lirimin e frekuencave
té Dixhital-Dividentit” t& ndryshuar, Autoriteti i Mediave Audiovizive,

VENDOSI:

1. T’i propozojé Késhillit t& Ministrave, ndarjen e kompensimit financiar pér kategorité:
operatoré me eksperiencé né transmetimet numerike dhe operatoré privaté historiké
kombétaré, si mé poshté:

1.1 Operatorét me eksperiencé né transmetimet numerike t& kompensohen né masén
2,000,000 euro pér mbulimin e pjesshém té investimeve qé& dalin jashté funksionit si
rezultat i ndryshimeve teknologjike sipas ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né
Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.

1.2 Operatorét privaté historiké kombétaré té kompensohen né masén 2,000,000 euro pér
mbulimin e pjesshém t€ investimeve t€ kryera pér ndryshimin e infrastrukturés sé
transmetimit nga analoge né numerike.

1.3 Vlera e kompensimit pér operatorét me eksperiencé né transmetimet numerike do té
llogaritet me pérqindjen q& vlera financiare pér pérgjegjésité tatimore e paguar prej
secilit operator z& né totalin e vler&s financiare pér pérgjegjésité tatimore t& paguara
nga té gjith& operatorét me eksperiencé né transmetimet numerike.

1.4 Vlera e kompensimit pér operatorét privaté historiké kombétaré do t& ndahet né&
ményré t& barabarté.

1.5 Operatori me eksperiencé né transmetimet numerike, pér t& pérfituar kompensimin
financiar, duhet t& depozitojé né AMA.

a) Ekstraktin historik pér t&€ dhénat e subjektit, Iéshuar nga Qendra Kombétare e
Biznesit.

b) Relacion vlerésimi t€ firmosur dhe vulosur nga njé ekspert kontabél i
autorizuar sipas legjislacionit né fuqi, mbi pérgjegjésiné tatimore t&€ paguar pas datés
04 prill 2013 e deri n& datén e hyrjes né fuqi t& kétij vendimi. Relacioni duhet t&
pérfshijé informacion pér masén e paguar nga subjekti pér: tatimin mbi vlerén e
shtuar, tatimin mbi fitimin, tatimin mbi pagat dhe kontributet pér t& punésuarit, taksa
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kombétare, tarifat sipas llojit t€ ushtrimit t€ aktivitetit, tatimit t€ mbajtur né burim ku
deklarohen (dividenti, tatimi mbi giradhénie, shérbimet teknike etj), taksat lokale dhe
akcizén dhe duhet t& depozitohet né AMA, brenda 10 ditésh nga njoftimi i kétij té
fundit. N& t& kundért, vlerésimi i masés s& pérgjegjésive tatimore t&€ paguara prej
subjekteve pérfitues do té pércaktohet nga AMA, bazuar né té dhénat e pasqyrave
financiare vjetore t€ depozituara né AMA.

c) Vértetim l&shuar prej organeve tatimore q& konfirmon shlyerjen e detyrimeve
tatimore dhe kontributeve t& sigurimeve shogérore dhe shéndetésore.

d) Vértetim l&shuar prej organeve pérkatése qé konfirmon shlyerjen e detyrimeve
sipas ligjit pér taksat kombétare, pér té€ cilat operatori &shté subjekt.

1.6 Operatori privat historik kombétar, pér té pérfituar kompensimin financiar duhet té

depozitojé né¢ AMA:

a) Ekstraktin historik pér t& dhénat e subjektit, léshuar nga Qendra Kombétare e
Biznesit.

b) Dokumentacionin financiar pér investimet e kryera pér ndryshimin e
infrastrukturés s€ transmetimit nga analoge n€ numerike (pérshtatjen e pajisjeve
ekzistuese, instalimin e pajisjeve té reja té sistemit t&€ transmetimit) etj, si fatura
tatimore blerje, fatura zhdoganimi, kontrata shérbimi.

c) Vértetim l&shuar prej organeve tatimore qé konfirmon shlyerjen e detyrimeve
tatimore dhe kontributeve t& sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore.

d) Vértetim léshuar prej organeve pérkatése qé konfirmon shlyerjen e detyrimeve
sipas ligjit pér taksat kombétare, pér té cilat operatori éshté subjekt.

1.7.Autoriteti i Mediave Audiovizive shqyrton dokumentacionin e subjekteve dhe kryen
veprimet € méposhtme:
a) Verifikon nése subjektet kang& detyrime financiare t& pashlyera ndaj saj.
b) Verifikon nése subjektet kané detyrime financiare pér sanksione gjobé té

shndérruara né titull ekzekutiv.

c) Verifikon nése subjektet pérdorin frekuenca pa autorizimin/licencimin e
Autoritetit t&€ Mediave Audiovizive,
1.8.AMA kryen pagesén pér operatorét me eksperiencé né transmetimet numerike dhe
operatorét historiké kombétare pas plotésimit té kérkesave sipas kétij vendimi.

2. Ngarkohet administrata e AMA-s pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn n& fuqi menjéherg.
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